29. 111. Omnis igitur res eandem habet naturam ambigendi, de qua quaeri et disceptari potest, sive in infinitis consultationibus disceptatur sive in iis causis, quae in civitate et forensi disceptatione versantur; neque est ulla, quae non aut ad cognoscendi aut

wirklichen Genuss jenes Gutes zu setzen, d. h. ohne dasselbe weiter auszuführen und in seiner Anwendung genauer nachzuweisen. Dem entsprechen auch die Ausdrücke *re recuperare* und *usurpare*, von denen jener die factische, dieser die nominelle Besitzergreifung bezeichnet.

lacinka, d. h. mit genauer Noth, insofern dieser Theil auch schon von den Philosophen behandelt wird.

Philo aus Larissa, Nachfolger des Clitomachus in der Leitung der Akademie, soh während der Belagerung Athens durch Sulla (88 v. Chr.) nach Rom, wo Cicero ihn hörte und nach Brut. 89, 306 sich ihm ganz hingab. Über seinen Unterricht in der Beredsamkeit vgl. Tusc. disp. II, 3, 9: *Nostra autem memoria Philo, quem nos frequenter audivimus, instituit alio tempore rhetorum praecepta tradere, alio philosophorum.*

maxime vigere (verschieden von *florere*): eine hervorragende Wirksamkeit erfüllen.

celebratur = *frequenter tractatur*, durch ein Zeugma auch auf *cognitione* zu beziehen.

in prima arte, d. h. am Anfange der Theorie.

partis, Arten, wie I, 42, 180; *genera*: Gattungen; *iudicio*, wie 16, 59.

29. 111. igitur. Cicero will an dieser Stelle den Mangel der gewöhnlichen Rhetoriken hinsichtlich des *genus infinitum* ergänzen.

eandem nat. habent ambig., d. h. bei allen Dingen ist im Wesentlichen dieselbe Streitfrage möglich. Zu *habent*, zulassen, vgl. oben 27, 106 und Tusc. disp. V, 13, 38: *habent aliquam comparationem.*

forensi disceptatione ohne *in*, weil dies nur eine weitere Ausführung des vorhergehenden Begriffs *in civitate* ist.

quae non — *referatur*: welche nicht zu ihrem Endzweck das Erkennen oder Handeln hätte; *vim rationemque* dienen nur zur Substanzierung des Verbalbegriffs, wie 19, 72: *dicendi ratio*. Zum Inhalt vgl. part. or. 18, 62: *Quam ob rem prius de proposito dicamus, cuius genera duo sunt, cognitionis alterum: eius scientia est finis, ut, certe sint sensus; alterum actionis, quod refertur ad efficiendum quid, ut, si quaeratur, quibus officiis amicitia quaerenda sit*; Top. 21, 81 f: *Quaestionum autem quacunque de re sunt, duo genera sunt: unum cognitionis, alterum actionis. Cognitionis sunt has, quarum finis est scientia: ut, si quaeratur, a naturane ius*

ad agendi vim rationemque referatur. Nam aut ipsa cognitio rei 112. scientiaque perquiritur, ut: virtus suamne propter dignitatem an propter fructum aliquem expetatur; aut agendi consilium exquiritur, ut: sitne sapienti capessenda res publica. Cognitionis autem 113. tres modi, conjectura, definitio et, ut ita dicam, consecutio. Nam quid in re sit conjectura quaeritur, ut illud: sitne in humano genere sapientia; quam autem vim quaeque res habeat definitio explicat, ut, si quaeratur, quid sit sapientia; consecutio autem tractatur, cum quid quamque rem sequatur anquiritur, ut illud: sitne aliquando mentiri boni viri. Redeunt rursus ad conjecturam 114. eamque in quatuor genera dispersiunt. Nam aut quid sit quaeritur, hoc modo: naturane sit ius inter homines an in opinionibus; aut, quae sit origo eiusque rei, ut: quod sit initium legum aut rerum publicarum; aut causa et ratio, ut si quaeratur: cur doctissimi homines de maximis rebus dissentiant; aut de immutatione, ut, si disputetur, num interire virtus in homine aut num in vitium possit convertere. Definitiones autem sunt disceptationes 115. aut, cum quaeritur, quid in communemente quasi impressum

projectum sit an ab aliqua quasi condicione hominum et pactione. Actionis autem huius modi exempla sunt: siue sapientis ad rem publicam accedere.

112. sitne cfr., vgl. 17, 64: *negant versari in re publi esse sapientia.*

113. et — consecutio: eine Abweichung von der gewöhnlich beobachtete Regel hinsichtlich des Asyndeton und Polysyndeton; *ut ita dicam* ist entschuldigend hinzugefügt, weil *consecutio* in der Bedeutung 'Folgerung' noch nicht gebräuchlich war.

Nam quid in re sit. Hier ist *sit* zu betonen, da die Muthmassung den Thatbestand oder die Realität ermitteln soll. Kürzer (und deutlicher) ist die Definition Top. 21, 82: *Cognitionis questiones tripartitas sunt: aut sitne aut quid sit aut quale sit quaeritur.*

114. quid sit: der Inhalt. Die Erläuterung dieser ersten Unterart, neml. der Art und Weise des Seins, wird nicht durch eine Definition, sondern durch ein Beispiel bewirkt. Ausführlicher heisst es über diesen Punkt Top. 21, 82: *sit neone sit: eequidam sit honestum, cogid aequum re vera an haec tantum in opinions sint.* Die Kategorie des Ursprungs wird ebds. so bezeichnet: *unde autem sit ortum: ut cum quaeritur natura an doctrina possit effici virtus;* die Kategorie der bewirkenden Ursache: *causa autem efficiens sic quaeritur, quibus rebus eloquentia efficiatur;* die der Veränderung in das Gegenteil oder des Untergangs: *de commutatione sic: possit eloquentia commutatione aliqua converti in infinitum.* Für *converti* steht an unserer Stelle das *Act. convertens* in medialer Bedeutung, wie es sich auch sonst schon bei Cie. bisweilen findet, z. B. Brut. 38, 141; de fat. 7, 14; 9, 17 und 20.

115. in communione impr. ähnlich wie I, 21, 94: *ex communione quadam opinione hominum.* Gemeint ist die von der allgemeinen Vorstellung (*notio*) entlehnte Begriffsbestimmung, während die *proprietas* als der Inbegriff der wesentlichen Merkmale durch Unterscheidung gefunden

sit, ut si disseratur: idne sit ius, quod maximae parti sit utile; aut, cum quid cuiusque sit proprium exquiritur, ut: ornate dicere proprium sit oratoris an id etiam aliquis praeterea possit, aut, cum res distribuitur in partis, ut, si quaeratur: quot sint genera rerum expetendarum, ut: sintne tria, corporis, animi externarumque rerum, aut, cum, quae forma et quasi naturalis nota cuiusque sit, describitur, ut si quaeratur avari species, seditionis, gloriæ. Consecutionis autem duo prima quaestionum genera ponuntur. Nam aut simplex est disceptatio, ut si disseratur, expetendane sit gloria, aut ex comparatione: laus an divitiae magis expetendae sint. Simplicium autem sunt tres modi: de expetendis fugiendis rebus, ut: expetendine honores sint, num fugienda paupertas; de aequo aut iniquo, ut: aequumne sit uicisci injurias etiam propinquorum; de honesto aut turpi, ut hoc: sitne honestum gloriae causa mortem obire. Comparationis autem duo sunt modi: unus, cum idemne sit an aliquid intersit quaeritur, ut metuere et vereri, ut rex et tyrannus, ut adsentator et amicus; alter, cum quid præstet aliud alii quaeritur, ut illud: optimine cuiusque sapientes an populari laude ducantur. Atque eae qui-

wird. Vgl. Top. 22, 83: *Cum autem quid sit quaeritur, notio explicanda est et proprietas et divisio et partitio; haec enim sunt definitioni attributa; additur etiam descriptio, quam ξρογαζτηγα Graeci vocant. Notio sic quaeritur: sitne id aequum, quod ei, qui plus potest, utile est; proprietas sic: in hominem solum cadat an etiam in beluas ueritudo; divisio et eodem pacto partitio: triana genera bonorum sint; descriptio, quatis sit avarus, qualis sit adsentator, ceteraque eiusdem generis, in quibus natura et vita describitur.*

*maximae parti sit, d. h. als utile erscheine.
corporis, animi externarumque rerum, wie die Peripatetiker annahmen
(sie stellten aber die Güter des Geistes immer den übrigen voran), während die Stoiker nur ein Gut des Geistes annahmen (die sapientia).*

gloriæ: des Ruhmredigen, wie I. 43, 193: præpotens ista et gloriæ philosophia.

116. Consecutionis. Für diesen Ausdruck steht Top. 21, 82: *iuris et iniuriae distinctio*, wodurch die Frage nach dem quale insofern entschieden wird, als man durch diese *distinctio* bestimmt, was einer Sache ihrem Wesen nach gebührt oder zugeschrieben werden darf. Im Übrigen stimmt die Darstellung in der Top. mit der hier gegebenen überein. Die zweite Parallelstelle über diese ganze Eintheilung der *quaestio infinita* steht part. or. c. 18 ff., ist aber in mehreren Punkten abgekürzt.

duo prima genera: zwei Hauptklassen, wie II. 10, 41: *duo prima genera quaestionum esse —, unum infinitum, alterum certum;* Top. 5, 26: *definitionum autem duo sunt genera prima.* In dieser Bedeutung wird natürlich oft *primus homo = primarius* genutzt.

117. quid præstet, wie I. 28, 126: *Illud tibi adsentior;* ebds. 129: *in quo aliquid offendaris, u. ö.*

dem disceptationes, quae ad cognitionem referuntur, sic fere a doctissimis hominibus describuntur. Quae vero referuntur ad 30. 118. agendum aut in officiis disceptatione versantur, quo in genere, quid rectum faciendumque sit quaeritur, cui loco omnis virtutum et vitiorum est silva subiecta, aut in animorum aliqua permotione aut gignenda aut sedanda tollendave tractantur. Huic generi subiectae sunt cohortationes, obiurgationes, consolationes, miseres feret, mitigatio. Explicatis igitur his generibus ac modis 119. disceptationum omnium nihil sane ad rem pertinet, si qua in re discrepavit ab Antonii divisione nostra partitio: eadem sunt membra in utriusque disputatione, sed paulo secus a me atque ab illo partita ac distributa. Nunc ad reliqua progrediar meque ad meum munus pensumque revocabo. Nam ex illis locis, quos exposuit Antonius, omnia sunt ad quaeque genera quaestionum argumenta sumenda; sed aliis generibus alii loci magis erunt apti; de quo non tam quia longum est quam quia perspicuum est, dici nihil est necesse.

Ornatissimae sunt igitur orationes eae, quae latissime vagantur et a privata [et a singulari] controversia se ad universi generis vim explicandam conferunt et convertunt, ut ei, qui audiant, natura et genere et universa re cognita de singulis reis et crimibus et litibus statuere possint. Hanc ad consuetudinem exercitatio vos, adolescentes, est cohortatus Antonius atque a minu-

30. 118. *silva*, vgl. z. 24, 93; *subiecta*, wie noch einmal in dems. Paragraph, s. zu 14, 54.

tractantur, s. z. 27, 106.

mitigatio, sc. *eius* oder *motus*. Diese Kürze des Ausdrucks findet sich auch sonst bei einem Wechsel der Rektion, wie z. B. p. Cael. 31, 76: *adulescentes refrenandi potius a gloria quam ineitandi* (sc. *ad eam*) fuerunt; de or. II. 6, 25: *id me non modo non adhortatur ad disputationem, sed etiam deterret.*

119. ab Antonii divisione, namentlich II. 39, 163 ff.
munus wird in diesem Sinne häufiger mit *officium* st. mit *pensum* verbunden; so I. 61, 262; II. 85, 345 u. ö.

z. 26, 102: *consumpta et exhausta,*
universa re: die Sache im Allgemeinen, ein anderer Ausdruck für *genera.*

reis, s. z. 28, 109.
statuere, absolut, wie öfters *iudicare*: sich ein Urteil bilden.

121. *est cohortatus Antonius*, besonders II. 31, 133 ff. Vgl. ebds.

tis angustisque concertationibus ad omnem vim varietatemque vos disserendi traducendos putavit. Qua re non est paucorum libellorum hoc munus, ut ii, qui scripserunt de dicendi ratione, arbitrantur, neque Tusculani atque huius ambulationis antemeridiana aut nostrae posmeridianae sessionis; non enim solum acuenda nobis neque procudenda lingua est, sed onerandum complendumque pectus maximarum rerum et plurimarum suavitate, 31.122. copia, varietate. Nostra est enim — si modo nos oratores, si in civium disceptationibus, si in periculis, si in deliberationibus publicis adhibendi auctores et principes sumus —, nostra est, inquam, omnis ista prudentiae doctrinaeque possessio, in quam homines quasi caducam atque vacuam abundantes otio, nobis occupatis, involaverunt atque etiam aut irridentes oratorem, ut ille in Gorgia Socrates, cavillantur aut aliquid de oratoris arte paucis praecepit libellis eosque rhetoricos inscribunt, quasi non

§ 135: *omnia necessario a tempore aique homine ad communis rerum et generum summas revolventur.*

omnem vim varietatemque: das ganze verschiedenartige Gebiet; vgl. I. 3, 10: *illarum artium paene infinitam vim et materiem;* III. 32, 131: *tantam vim rerum cognitionemque comprehendenter.*

sessionis, s. 5, 18.

acuenda, d. i. gewandt machen, was auch in *procudere* (vgl. Pind. Pyth. 1, 166: ἀπερθεῖ πρὸς ἄζων χάλζενε γέλωσαν) liegt. Zu *acuenda* vgl. Brut. 97, 331: *tuum enim forum, tuum erat illud curriculum, tu illius veneras unus, qui non linguam modo acuisset exercitatione dicendi, sed et ipsam eloquentiam loquacitatem graviorum artium instrumento et eisdem artibus deus omne virtutis cum summa eloquentiae laude iunisses.* Das Gegentheil ist *obtundere*, s. oben 24, 93.

maximarum rerum (Kenntnisse). Dazu gehört, wie aus 31, 122: *omnis ista prudentiae doctrinæque possesso hervorgeht*, auch die Kenntniss der Philosophie; vgl. 34, 138.

31. 122. *si modo*, wie II. 38, 157; 43, 182 u. ö.

disceptationibus — periculis — in causis privatis et publicis.

auctores et principes, vgl. 17, 63: erste Votanten.

caducam: verschwücht, von der nicht angetretenen Erbschaft gebraucht.

Vgl. Ulpian. XVII. 1: *quod quis sibi testamento relictum ita, ut iure civili capere possit, aliqua ex causa non coperit, caducum appellatur, velut occidit ab eo;* Cic. Phil. X. 5, 11: *etsi ne C. quidem Antonii celeritas contentuenda est; quem nisi in via caducæ hereditates retardassent, volasse eum, non iter fecisse dices.*

vacuum: herrenlos; vgl. p. Sex. Rose. 9, 26: *sex — praedia vacua filio traditserum.*

atque etiam: und dabei noch.

ille in Gorgia Socrates, vgl. I. 11, 47: *diligentius legi Gorgiam; quo in libro hoc maxime admirabar Platonem, quod mihi in oratoribus irridens ipse esse orator summus videbatur.*

paucis — libellis, wie 30, 121: *non est paucorum libellorum hoc mu-*

illa sint propria rhetorum, quae ab iisdem de iustitia, de officio, de civitatibus instituendis et regendis, de omni vivendi, denique etiam de naturae ratione dicuntur. Quae quoniam iam aliumde 123. non possumus, sumenda sunt nobis ab ipsis, a quibus expilati sumus; dum modo illa ad hanc civilem scientiam, quo pertinent et quam intuentur, transferamus, neque, ut ante dixi, omnem teramus in his discendis rebus aetatem; sed cum fontis viderimus, quos nisi qui celeriter cognorit, numquam cognoscet omnino, tum, quotienscumque opus erit, ex his tantum, quantum res petet, hauriemus. Nam neque tam est acris acies in naturis 124. hominum et ingenii, ut res tantas quisquam nisi monstratas possit videre, neque tanta tamen in rebus obscuritas, ut eas non penitus acri vir ingenio cernat, si modo asperxit. In hoc igitur tanto tam immensoque campo cum liceat oratori vagari libere atque, ubicumque constiterit, consistere in suo, facile suppeditat omnis apparatus ornatusque dicendi. Rerum enim copia verbo- 125.